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Anotace

Bakalářská práce zkoumá kvalitu tvrdoměrných destiček. Teoretická část se

v první kapitole zabývá samotným měřením tvrdosti podle Brinella,

Rockwella, Vickerse a Knoopa. V další kapitole je rozebráno tepelné

zpracování ocelí, přesněji žíhání, kalení a popouštění. V předposlední

kapitole teoretické části jsou uvedeny informace o tvrdoměrných destičkách

vyráběných ve firmě Medet. Na závěr teoretické části je rozebrána

mikrostruktura ocelí s popisem jednotlivých fází vyskytujících se v

mikrostruktuře. V experimentální části je popsán postup výroby

tvrdoměrných destiček, jsou zde mapy s hodnotami tvrdosti a je rozebrána

struktura jednotlivých destiček.
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Annotation

The bachelor thesis examines the quality of hardness test blocks. In the first

chapter, the theoretical part deals with the measurement of hardness

according to Brinell, Rockwell, Vickers and Knoop. The next chapter discusses

the heat treatment of steels, more precisely annealing, hardening and

tempering. The penultimate chapter of the theoretical part contains

information about hardness test blocks manufactured by Medet. At the end

of the theoretical part, the microstructure of steels is analyzed with

a description of the individual phases occurring in the microstructure. The

experimental part describes the process of production of hardness test

blocks, there are maps with hardness values and the structure of individual

test blocks is analyzed.
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OTK Odbor technické kontroly

N Newton

°C Stupeň Celsia

ČSN České státní normy

EN Evropské normy

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

Obr. Obrázek

F [N] Síla

kp Kilopond

d [mm] Průměr

h [mm] Výška, hloubka

D [mm] Průměr

mm Milimetr

HB Tvrdost dle Brinella

HR Tvrdost dle Rockwella

HV Tvrdost dle Vickerse

s Sekunda

μm Mikrometr

HK Tvrdost dle Knoopa

Ac1 [°C] Kritická teplota

Ac3 [°C] Kritická teplota

Acm [°C] Kritická teplota

Fe2,4C Přechodný hexagonální karbid

Cr Chrom

Mn Mangan

Ni Nikl

P Fosfor

ČKD Českomoravská-Kolben-Daněk

Tab. Tabulka

C Uhlík

Si Křemík

S Síra

W Wolfram

Cu Měď

V Vanad

Fe3C Karbid železa

ARA Anizotermický rozpad austenit

SiO2 Oxid křemičitý
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1.Úvod

Současná strojírenská výrobní technologie, reprezentující jeden z hlavních

článků růstu a rozvoje průmyslu, je z hlediska efektivního využití výroby, stále

zdrojem dosud existujících rezerv. Řešením těchto problémů při současných

podmínkách omezování zdrojů, energie, materiálu a surovin se stávají

aktuální a řeší jednu z podmínek dalších cílů rozvoje průmyslu.

Jednou z oblastí, kde dosud existují značné rezervy v úsporách energie

i surovin, jsou technologická zařízení provozoven pro tepelné zpracování

kovů. S tímto úzce souvisí kontrola zpracování všech kovových výrobků,

zejména pak jejich mechanické vlastnosti. V návaznosti na tyto skutečnosti

je i nepřetržitá kontrola tepelného a chemicko-tepelného zpracování.

Výrobky jsou často provázeny řadou závad, což vede ke zvýšené

zmetkovitosti a haváriím. Dokonalý rozbor a ověření mechanických

vlastností, je celý proces velmi nákladný (mez pevnosti, mez průtažnosti,

kontrakce materiálu atd.) a často u hotových výrobků těžko proveditelné.

Mnohem rychlejší a méně nákladné jsou zkoušky tvrdosti, které lze provést

na hotových výrobcích a jejich metoda je nedestruktivní, relativně velmi

levná a často v kompetenci OTK a mechanických zkušeben výrobce.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit kvalitu vyrobených tvrdoměrných

destiček, na základě proměření tvrdosti a hodnocení mikrostruktury.
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2. Zkoušky tvrdosti

Tvrdost je velmi důležitá mechanická vlastnost materiálu. Definujeme jí jako

odpor, který klade materiál proti vnikání cizího tělesa. Nelze jí však

jednoznačně definovat jako fyzikální veličinu, jelikož je její hodnota závislá

na zkušebních podmínkách, které jsou odlišné pro jednotlivé metody.

Z tvrdosti materiálu se dají velmi často odhadnou i ostatní mechanické

vlastnosti. [1,2]

Zkoušky tvrdosti materiálu se vždy provádí na povrchu materiálu, neporušují

zkoušený materiál a nepatrně ovlivňují pouze malý objem povrchu, řadí se

do zkoušek nedestruktivních. Z toho vyplývá, že se dají provádět na již

vyrobených výrobcích malých i velkých rozměrů. V praxi jsou velmi často

využívané kvůli své jednoduchosti a rychlosti provedení. [1,3,4]

2.1 Rozdělení zkoušek tvrdosti

Zkoušky tvrdosti lze rozdělit mnoha způsoby. Jedním způsobem je rozdělení

dle rychlosti zátěžné síly na zkoušky statické, statickou sílu využívá většina

vnikacích metod, a zkoušky dynamické, kam patří odrazové metody. Dále lze

rozdělit zkoušky tvrdosti podle účelu měření na makrotvrdosti, pro

zhodnocení tvrdosti celého materiálu za použití síly vetší než 10 N,

mikrotvrdosti, při níž se stanovují lokální vlastnosti při síle v rozmezí od 0,1 N

do síly 10 N a nanotvrdosti, která se využívá pro měření tvrdosti povlaků silou

menší než 0,1 N. [1,3]

Nejdůležitější rozdělení měření tvrdosti je podle jejich použitého principu

a dělí se na:

− Metody vrypové, které jako jedny z prvních hodnotily rozměry vrypu.

Vryp byl vytvořen diamantovým tělískem určitého tvaru zatíženým

určitou silou na hladce vybroušeném povrchu zkoušeného materiálu.

Měrou tvrdosti je šíře vrypu. Tento princip využívají zkoušky

Martensova a Zeissův diritest. [2,3]
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− Metody odrazové, které užívají tělísko definovaného tvaru a váhy, které

se spustí z určité výšky na povrch zkoušeného materiálu. Část energie

je spotřebována na vytvoření důlku na povrchu a zbytek síly se projeví

jako odskok tělíska do určité výšky. Výška tohoto odskoku je pak

měrou tvrdosti. Tento princip využívá zkouška Shoreho sklerokop. [2,3]

− Metody vnikací nebo také vtiskové, fungují na principu vtlačování

vnikacího tělíska neboli indentoru určitým zatížením do povrchu

materiálu. Pro stanovení hodnoty tvrdosti se vyhodnocují rozměry

i tvar vzniklého vtisku. Tento princip využívají zkoušky dle Brinella,

Rockwella a Vickerse. [2,3]

Pro všechny tyto uvedené principy zkoušení tvrdosti platí, že se provádí na

rovném a vyleštěně hladkém povrchu, bez přítomnosti cizích látek, zejména

bez mazadel, a především bez okují. Zkoušený materiál musí ležet na tuhé

podložce, tak aby zkušební plocha byla kolmo k ose vnikacího tělíska

a zároveň aby se zabránilo k jeho posuvu. Zkoušky se provádějí při okolních

teplotách od 10°C do 35°C, v kontrolovaných podmínkách jako jsou arbitrážní

případy se provádějí při teplotě (23±5) °C. [1]

2.1.1 Zkouška tvrdosti podle Brinella

Zkouška patří do metod vnikacích a je normalizována normou

ČSN EN ISO 6506 [5]

Principem zkoušky dle Brinella (viz. obr. 1) je vtlačování indentoru za stálého

normalizovaného zkušebního zatížení F o velikosti 1 kp až 3000 kp, neboli

9,81 N až 29420 N, do rovného hladkého povrchu zkoumaného materiálu.

Zatížení se nechá působit 10 až 15 vteřin, u některých materiálů je potřeba

nechat zatížení působit i déle. Pro vyhodnocení tvrdosti zkoušeného

materiálu se měří průměr vtisku d, který zanechal indentor na povrchu, jak je

zobrazeno na obr. 2. Průměr vtisku se vždy měří ve dvou na sebe kolmých

směrech, které se zprůměrují a dají velikost d. Zkoušený vzorek musí mít

tloušťku minimálně osminásobnou hodnoty hloubky vtisku h. Vzdálenost
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středu vtisku musí být nejméně 2,5 násobek průměru vtisku. Pro vzdálenost

mezi jednotlivými vtisky platí vzdálenost třínásobku průměru vtisku. [1,5,6]

Indentorem je kulička (viz. obr. 3) z tvrdokovu nebo se slinutého karbidu, jejíž


[…]


Před samotným hodnocením mikrostruktury destiček bylo potřeba přeleštit

zkoumanou plochu. Leštění muselo být jemné, aby byly zachovány vtisky.

Pro leštění byla použita metalografická bruska a leštička Leco GPX 300 za

použití leštícího plátna a roztoku SiO2. Mikrostruktura byla zviditelněna

leptadlem Nital, jedná se o 2-3 % roztok kyseliny dusičné v alkoholu. Destička

byla následně opláchnuta technickým alkoholem a vysušena. Samotné

pozorování mikrostruktury se provádělo pomocí dvou mikroskopů.

Pro snímky jednotlivých destiček a celých naleptaných map byl použit

mikroskop značky Olympus řady DSX1000. Pro detailní snímky naleptané

struktury byl použit inverzní světelný optický metalografický mikroskop Zeiss

Neophot 32.

Obr. 34 Mapa 2D s příslušným barevným grafickým schématem tvrdosti
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Destička 1

Mikrostruktura destičky 1 je uvedena na obr. 35 se snímky všech čtyř map.

Mikrostruktura je tvořena směsí popuštěného martenzitu a feriticko-

cementitickou směsí neboli troostitem

Místo vtisků s nejvyšší naměřenou hodnotou tvrdosti na destičce 1 bylo

naměřeno na mapě 1C a místo vtisku s nejnižší naměřenou hodnotou bylo

naměřeno na mapě 1D. Mikrostruktura v místě vtisku s nejvyšší hodnotou

tvrdosti nebyla nijak výrazně rozdílná od mikrostruktury celé destičky.

To samé platí pro mikrostrukturu v okolí vtisku s nejnižší hodnotou tvrdosti,

kterým prochází trhlina, která mohla vzniknout špatným tepelným

zpracováním, ale také výrobou polotovaru. Detail mikrostruktury s nejnižší

a nejvyšší tvrdostí je na obr. 36 a 37.

Obr. 35 Mikrostruktura destičky 1, snímky všech čtyř map
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Destička 2

Mikrostruktura destičky 2 je uvedena na obr. 38 se snímky ve všech čtyř map.

Na obr. 39 a 40 jsou snímky mikrostruktury s větším zvětšením pro lepší

rozpoznání složení mikrostruktury. Struktura je tvořena vysokopopouštěným

martenzitem neboli sorbitem.

Obr. 36 Mikrostruktura v okolí vtisku a) s nejvyšší hodnotou tvrdosti

b) s nejnižší hodnotou tvrdosti na destičce 1

Obr. 37 Mikrostruktura v okolí vtisku a) s nejvyšší hodnotou tvrdosti

b) s nejnižší hodnotou tvrdosti na destičce 1
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Obr. 38 Mikrostruktura destičky 2, snímky všech čtyř map

Obr. 39 Mikrostruktura destičky 2

Obr. 40 Mikrostruktura destičky 2
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7. Diskuze

Výroba tvrdoměrných destiček není jednoduchá, je zapotřebí dodržet

všechny předepsané parametry, od chemického složení přes tepelné

zpracování, až po finální broušení a leštění. Stejně důležité je dostatečné

chlazení destiček po tepelném zpracování, tudíž během procesů broušení

a leštění. Pokud se destička přehřeje, může dojít k popuštění struktury, a tím

k nepravidelné změně tvrdosti na povrchu destičky. U destičky 1 došlo

s největší pravděpodobností ke špatnému tepelnému zpracování, kdy došlo

k neúplnému ohřevu na austenitizační teplotu, a tím vzniku mikrostruktury

s popuštěným martenzitem a troostitem. Troostit v struktuře zvyšuje rozptyl

tvrdosti, často i 10 %, a zároveň snižuje tvrdost. V našem případě namísto

800 HV1 jsme dosáhli průměrnou tvrdost jenom 744 HV1 s rozptylem 9,1 %.

Rozptyl tvrdosti u destičky 2 byl 3,9 % a mikrostruktura byla tvořena

vysokopopuštěným martenzitem neboli sorbitem. Mikrostruktura

destičky 2 je taková, jakou po popouštění na 550 °C očekáváme, ale

u destičky 1 podle očekávání není. Hodnoty maximálních, minimálních

a průměrných hodnot i s jejich směrodatnou odchylkou jsou uvedeny

v tab. 5.

Tab. 5 Naměřené tvrdosti jednotlivých map

[HV1] Destička 1 Destička 2

Mapa 1A 1B 1C 1D 2A 2B 2C 2D

Maximální

tvrdost
826 838 845 774 362 369 364 363

Minimální

tvrdost
691 733 690 598 340 332 319 321

Průměrná

tvrdost
747 774 740 718 349 352 347 347

Směrodatná

odchylka
17 14 17 20 4 4 5 6
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8. Závěr

Bakalářská práce se věnuje hodnocení kvality tvrdoměrných destiček

vyrobených z oceli 100Cr6. Experiment byl proveden na dvou tvrdoměrných

destičkách ze stejného materiálu, ale vyráběných na jinou tvrdost. Bylo

prováděné měření tvrdosti podle Vickerse zatížením 1 kp. Dále byla

pozorována a vyhodnocována mikrostruktura destiček.

Z měření tvrdosti vyplynulo, že průměrná tvrdost destičky 1 byla 744±17 HV1

s rozptylem tvrdosti 9,1 % a průměrná tvrdost destičky 2 byla 347±4 HV1

s rozptylem 3,9 %.

Z pozorování mikrostruktury bylo vyhodnoceno, že mikrostruktura

destičky 1 obsahovala popuštěný martenzit a feriticko-cementitickou směs

neboli troostit. Mikrostruktura destičky 2 obsahovala vysokopopouštěný

martenzit neboli sorbit.

Měření tvrdosti jednotlivých destiček a hodnocení mikrostruktur prokázalo,

že i sebemenší chyba při výrobě může způsobit, že je destička nepoužitelná

pro svůj účel.
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