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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Hodnocení kvality tvrdoměrných destiček
Jméno autora: Jan Potůček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav materiálového inženýrství
Vedoucí práce: Ing. Elena Čižmárová, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, Ústav materiálového inženýrství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Pro vyhotovení práce bylo potřeba zorientovat se ve výrobě tvrdoměrných destiček a jejího tepelného zpracování,
hodnocení mikrostruktury.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíle práce byly splněny v celém rozsahu zadání. Bylo provedeno měření tvrdosti destiček a vyhodnocení mikrostruktury.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student přistupoval k řešení zadaného úkolu aktivně. Chodil na domluvené schůzky pravidelně a vždy připravený. Prokázal
schopnost samostatné tvůrčí práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Student se zorientoval v problematice, využil svých znalostí získaných během studia a z odborné literatury. Práce je na dobré
odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Jazyková úroveň práce je vysoká, je psána čtivě a věcně. Formálně i typograficky je dílo zpracováno dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Citovaná literatura je vhodně volená k tématu bakalářské práce. Bylo by vhodné použit odbornou zahraniční literaturu.
Uvedené zdroje jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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